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BOLALAR PSIXIK RIVOJLANISHIGA SALBIY TA’SIR ETUVCHI 

IJTIMOIY-PSIXOLOGIK OMILLAR 

 

Qo‘shoqova Dilrabo Egamberganovna 

 Xorazm viloyati Qo‘shko‘pir tumani 32-maktab psixologi 

 

ANNOTATSIYA 

Mazkur maqolada bolalar psixik rivojlanishiga salbiy ta’sir etuvchi ijtimoiy-

psixologik omillar, ularning kelib chiqish sabablari hamda bola shaxsiga ko‘rsatadigan 

ta’siri yoritiladi. Shuningdek, bu omillarning oldini olish va bartaraf etish yo‘llari tahlil 

qilinadi. 

Kalit so‘zlar: psixik rivojlanish, bolalar, ijtimoiy muhit, oila, stress, tarbiya, xavotir. 

KIRISH 

Bolalar psixik rivojlanishi murakkab va uzluksiz jarayon bo‘lib, unga ko‘plab ijtimoiy 

va psixologik omillar ta’sir ko‘rsatadi. Ijobiy muhit bolaning sog‘lom rivojlanishiga 

xizmat qilsa, salbiy omillar uning ruhiy holatiga, xulq-atvoriga va ijtimoiy moslashuviga 

zarar yetkazadi. 

Eng muhim salbiy omillardan biri — oilaviy muhitdagi muammolardir. Ota-onalar 

o‘rtasidagi nizolar, mehr va e’tibor yetishmasligi, haddan tashqari qattiqqo‘llik yoki 

beparvolik bolada xavotir, qo‘rquv va ishonchsizlikni keltirib chiqaradi. 

Shuningdek, oilaviy zo‘ravonlik bolaning psixikasiga eng kuchli salbiy ta’sir 

ko‘rsatadigan omillardan biridir. Bunday muhitda ulg‘aygan bolalarda agressiya, 

tortinchoqlik yoki tushkunlik holatlari rivojlanishi mumkin. 

Ikkinchi muhim omil — ijtimoiy muhit. Salbiy do‘stlar davrasi, noto‘g‘ri axborotlar, 

zararli odatlar targ‘iboti bolalarning xulq-atvoriga salbiy ta’sir qiladi. Ayniqsa, o‘smirlik 

davrida bu omil kuchliroq namoyon bo‘ladi. 

Maktab muhitidagi muammolar ham katta ahamiyatga ega. O‘qituvchi bilan 

tushunmovchiliklar, tengdoshlar bilan nizolar, bullying (kamsitish) holatlari bolada stress 

va xavotirni oshiradi. 
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Bundan tashqari, axborot texnologiyalarining noto‘g‘ri qo‘llanilishi ham salbiy omil 

hisoblanadi. Internet va ijtimoiy tarmoqlarda nazoratsiz vaqt o‘tkazish bolaning psixologik 

holatiga zarar yetkazishi mumkin. 

Psixologik omillar ham muhim rol o‘ynaydi. O‘ziga ishonchsizlik, past o‘zini 

baholash, emotsional beqarorlik bolani tashqi salbiy ta’sirlarga nisbatan zaif qiladi. 

Shuningdek, iqtisodiy qiyinchiliklar ham bola ruhiyatiga ta’sir etadi. Oiladagi moddiy 

muammolar bolaning xavfsizlik hissini pasaytiradi va stressni kuchaytiradi. 

Bu omillarning oldini olish uchun, avvalo, sog‘lom oilaviy muhit yaratish zarur. 

Mehr, e’tibor va tushunish bolaga psixologik barqarorlik beradi. 

Maktab va psixolog hamkorligi orqali bolalar muammolari o‘z vaqtida aniqlanib, 

ularga yordam ko‘rsatiladi. 

Profilaktik ishlar — treninglar, suhbatlar va ma’rifiy tadbirlar orqali bolalarda ijobiy 

qadriyatlar shakllantiriladi.Ota-onalar va pedagoglar bolalarni nazorat qilish bilan birga, 

ularning fikrini tinglashi va qo‘llab-quvvatlashi kerak. 

Bizga maʼlumki, bola shaxsiyati uni o‘rab turgan voqelik taʼsirida shakllanadi. 

Natijada u ijtimoiy jihatdan ahamiyatli bo‘lgan vazifalarni anglay boshlaydi va 

jamiyatning boshqa aʼzolari bilan mustaqil munosabatga kirishadi va shu tariqa bola 

shaxsining ijtimoiylashuvi tugallanadi. Shu bilan birga bola shaxsi ijtimoiy tajriba 

elementlarini o‘zlashtirish, taʼlim olish,vaqtlar o‘tishi bilan maʼlum bir mutaxassislikni 

egallash natijasida shakllanib boradi.   

Bolalar ruhiyatidagi salbiy o‘zgarishlarga taʼsir etuvchi obʼektiv omil to‘g‘risida 

pedagog olim B.Umarov ushbu fikrni ilgari suradi: “Obʼektiv sabablar sifatida jamiyatdagi 

nosog‘lom muhit, shart-sharoit, iqtisodiy va siyosiy beqarorlik, kichik ijtimoiy 

guruhlardagi ijtimoiy-psixologik sharoit, kishilar bilan munosabatlar...” ni eʼtirof etadi . 

Demak, bolalar ruhiyatidagi o‘zgarishlar ham avvalo uni o‘rab turgan nosog‘lom muhit 

taʼsirida sodir bo‘ladi. Maʼlumki, oila bola uchun ilk ijtimoiylashuv markazidir. Аynan shu 

markazda bola ijtimoiy muhit bilan munosabatga kirishadi, jamiyatdagi ijtimoiy meʼyorlar 

va qadriyatlarni o‘zlashtiradi. Shular asosida bolaning xulq-atvori shakllanib boradi. Ota-

onalar o‘rtasidagi munosabatlarning u yoki bu ko‘rinishi yaʼni oiladagi xotirjamlik yoki 
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kelishmovchilik, aka-uka va opa-singillar o‘rtasidagi munosabatlar xususiyati bolaning 

xulq-atvorini belgilab beruvchi omillar sirasiga kiradi.  

Аyniqsa, bunda oiladagi nizolar, ota-onalardan birining nomaqbul xulq-atvori va 

ularning farzand tarbiyasiga nisbatan befarqligi, qattiqqo‘lligi natijasida sodir bo‘ladi.Bu 

borada mashhur psixolog olim Getting tadqiqotlariga nazar tashlash kifoya. Uning fikricha 

oilalardagi muammo va nizolar bolalardagi agressivlikni keltirib chiqarishi, ayniqsa, 

ularning qahrli, jahldor, qo‘pol bo‘lib voyaga yetishiga sabab bo‘ladi. Gettingning 

xulosalariga ko‘ra, mojaroli oilalalarda asosiy eʼtibor o‘zaro ziddiyatlarga qaratiladi, bola 

tarbiyasi esa tahdid va jazolashdan iborat bo‘lib qolaveradi. Kelajak avlod haqida 

qayg‘urish, jismoniy va maʼnaviy sog‘lom avlodni tarbiyalab yetishtirishga intilish bizning 

milliy hususiyatimizdan biridir. Xuddi shunday bugungi kun har bir oilasi va jamiyat 

oldida turgan muhim vazifa ham shu hisoblanadi. Ota-ona farzand ko‘rish va uni 

tarbiyalash orzusi bilan yashar ekan, uning kelajakda yetuk inson, komil shaxs bo‘lishini 

istaydi. Bu masala har bir pedagog, taʼlim muassasining ham jamiyat oldidagi burchi 

bo‘lib, ota-ona kabi ustozlar ham shogirdlarini yetuklik sari daʼvat etadi. Demak, oqil 

farzand nafaqat ota-ona, balki ustoz, qolaversa jamiyatning, yurtning baxtu-iqbolidir.   

Psixolog olim B. Umarov mazkur muammoning subʼektiv sabablariga quyidagilarni 

kiritadi: “Xulq ogʼishining subʼektiv sabablariga oʼsmir shaxsining qiziqish va ehtiyojlari, 

dunyoqarash va maʼnaviy olami, maqsad va yo‘nalishlari, qadriyatlari, huquqiy ongi, 

hayotiy rejalari, turmush tarzi va motivlari kiradi. Subʼektiv shart-sharoitlarga esa 

aholining demografik va ijtimoiy-psixologik xususiyatlari, xususan, etnopsixologik 

jihatlari, xarakteri, temperamenti, yoshi va jinsi mansub. Obʼektiv sabablar sifatida 

jamiyatdagi nosog‘lom muhit, shart-sharoit, iqtisodiy va siyosiy beqarorlik, kichik ijtimoiy 

guruhlardagi ijtimoiy-psixologik sharoit, kishilar bilan munosabatlar namoyon bo‘ladi”.   

Umuman olganda bolalar ruhiyatidagi o‘zgarishlar biror-bir shaxsga xos subʼektiv 

xulqatvor natijasi emas, balki subʼektiv va obʼektiv omillar, shart-sharoitlar, munosabatlar 

natijasi sifatida yuzaga keladi. Bolalar ruhiyatidagi salbiy o‘zgarishlarning kelib chiqish 

sabablari bir necha omillar taʼsirida sodir bo‘ladi.Bularga quyidagilarni kiritish mumkin:  

Oilaviy muhitning nosog‘lomligi.  
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• Ota-onalarda tarbiya psixologiyasi va fiziologiyasi, 

pedagogikasiga doir bilimlarning yetishmasligi.  

• Kun tartibini to‘g‘ri tashkil etilmaganligi.  

• Bolalarda har qanday jamoaga nisbatan adaptiv jarayonning 

qiyin kechishi.  

• Ommaviy axborot vositalarining salbiy taʼsiri.  

Bola ruhiyatidagi o‘zgarishlardan yana biri bu taʼlimda pedagogning unga haddan 

tashqari qattiqqo‘lligi hisoblanadi. Аyniqsa, tarbiyalanuvchilarning yosh va psixologik 

jihatlarini inobatga olmasdan tarbiyaning bunday yo‘lini tanlash o‘ta noto‘g‘ri 

yondashuvdir. Hatto bunday holatlarda tarbiyalanuvchilar ruhiyatida jiddiy muammolar 

kuzatiladi. Yaʼni norozilik, qo‘rquv yoki agressiya natijasida emotsional holatning 

buzilishi: hayajonlanish, dipressiya, xotiraning pasayishi va shunga o‘xshash qator salbiy 

holatlarga olib keladi. Аlbatta, ruhiy holatning buzilishi o‘z navbatida 

tarbiyalanuvchilarning jismoniy rivojlanishiga ham taʼsir ko‘rsatadi. Qo‘rquv va agressiya 

natijasida uyquning buzilishi, tez charchash, immun tizimining pasayishi kabilar 

kuzatiladi. Bolalarda kuzatiladigan qo‘rquv ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchning pasayishi, 

mustaqil fikrlashdan cheklanish, har qanday jamoaga nisbatan moslashuvchanlikning qiyin 

kechishiga olib kelsa, agressiya esa ularda tajovvuzkorlik, janjalkashlik, urishqoqlik kabi 

illatlarning namoyon bo‘lishiga olib keladi.   

Tajribalardan maʼlumki,oilaviy muhitning nosog‘lomligi bolaning kuchli stressga 

tushishiga,qo‘rquv hissining yuqori bo‘lishiga, ertangi kunga ishonchning so‘nishiga va 

bola hulq atvorining stabil holatda emas, aksincha o‘zgaruvchan bo‘lib rivojlanishiga olib 

keladi.Oilaviy muhit nosog‘lomligi natijasida bola o‘ziga bo‘lgan ishonchning 

yo‘qolishi,o‘z fikrini to‘g‘riligiga shubha bilan qarash,boshqalar tomonidan har qanday 

fikr hoh u to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri bo‘lsin boricha qabul qilish ko‘nikmalari rivojlanishiga 

olib keladi.Natijada bunday bolalar kelajagiga ishonchsiz,o‘z fikrini to‘g‘riligida 

sobitqadam turolmaydigan,har qanday fikrni qabul qiluvchi shaxs bo‘lib yetishadilar. 

Ota-onalarda tarbiya psixologiyasi va fiziologiyasi, pedagogikasiga doir bilimlarning 

yetishmasligi esa oiladagi farzandlarning tarbiyasi,xulq-atvoriga yetarli darajada salbiy 
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taʼsir ko‘rsatadi.Farzandini hammadan ustun qo‘yish,aytganlarini o‘z vaqtida to‘la to‘kis 

muhayyo qilish,hashamatli sharoit yaratib berish ko‘p hollarda bolaning erka va tantiq 

bo‘lib o‘sishiga, boshqalar tomonidan har qanday yumush bajarilishini kutib o‘zi uchun 

harakat qilmasligiga olib kelishi natijasida ularda birmuncha egoistlik paydo bo‘ladi va 

bola psixikasi, jumladan, sezgi, idrok, xotira, diqqat, tafakkuriga salbiy o‘tkazadi. 

Bugungi kunda bolalarning kun tartibini to‘g‘ri tashkil etilmaganligi ularning xulq-

atvorida salbiy o‘zgarishlarni kelib chiqishiga sabab bo‘ladi. Bolalarning soatlab, kunlab 

televizor yoki telefon o‘ynab o‘tirishi fikrimizga yaqqol dalil bo‘ladi. Bunday yoshlar 

hayoti pala-partish bo‘lib, o‘z vaqtida dam olmaydilar va o‘z vaqtida ovqatlanmaydilar. 

Keyinchalik esa ularda turli kasalliklar avj olishi tufayli ularda tajanglik, o‘z-o‘zidan 

qoniqmaslik hissi tez-tez uchraydi. Shuning uchun biz pedagoglar bolalarning ruhiyatiga 

ijobiy taʼsir ko‘rsata olishni uddalay olsak, ularni xulq-atvorini samarali favoliyat uchun 

yo‘naltira olsak maqsadga muvofiq ish bo‘ladi.   

Аfsuski, bu kabi salbiy holat bolalarning nafaqat maʼnaviy-ruhiy holati, jismoniy 

rivojlanishiga ham taʼsir ko‘rsatmay qolmaydi. Bunday bolalar hayotda irodasiz, sabr-

bardoshsiz, maqsad sari intilmaydigan, tavakkalchi, dangasalik kabi illatlar qurshovida 

qoladi. Jismoniy va ruhiy tarbiya integratsiyasi asosida tarbiyalangan yosh esa kelajakda 

har bir ishini reja asosida bajaradigan, yetti o‘lchab bir kesadigan, qiyinchiliklar oldida 

esankirab qolmaydigan, sabr-bardoshli, irodali, eng muhimi vaqtini bekorchi ishlarga 

sarflamaydigan kishilar bo‘lib yetishadi.  

Ommaviy axborot vositalari bugungi kunda yoshlar ruhiyati va tarbiyasiga taʼsir 

etuvchi eng kuchli vositadir. Bu borada televidenie va uyali aloqa vositalari yetakchi 

o‘rinda turadi. Аyniqsa, televideniyada namoyish etilayotgan turli kontentdagi materiallar 

bolalarning ruhiyatiga, xulq-atvoriga salbiy taʼsir ko‘rsatadi. Natijada bolalardagi ruhiy 

holatning normal kechish jarayoni yaʼni diqqat, idrok, tasavvur, xotira kabilarning 

buzilishi sodir bo‘ladi. Oqibatda bolada atrofmuhit, hattoki insonlarga nisbatan hissizlik, 

mehrsizlik kuzatiladi. Eng achinarlisi bolalar reallikdan ancha yiroqda o‘sadilar, hayotda 

hamma narsaga tez va oson erishish mumkin deb hisoblaydilar. Shu sababdan ularda 
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doimiy norozilik kayfiyati hukmron bo‘ladi. Аyniqsa, bunday bolalarda agressivlik va 

jangarilik kuzatiladi.    

G‘arb psixo-pedagogik adabiyotlarida bolalar ruhiyatidagi o‘zgarishlar ularning 

shaxslararo munosabatlarini to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilmaganligi sababli yuzaga kelishi kabi 

masalalarga ham alohida eʼtibor qaratilgan.Shuningdek, bu borada tadqiqotchilar 

bolalarning shaxslararo munosabatlari bola shaxsining shakllanishi va rivojlanishiga 

qanchalik ijobiy taʼsir qilishi hamda shaxslararo munosabatlar o‘z yaqinlaridan, o‘z 

oilasidan tashqarida taʼlim olayotgan sinfdoshlari ruhiyatida albatta salbiy o‘zgarishlarni 

yuzaga keltirishi bilan bog‘liq holatlari bilan taqqoslab, bu kabi tafovvutlarning sabablarini 

tahlil qilib o‘tganlar. Natijada, pedagog va bola o‘rtasidagi shaxslararo munosabatlarni 

to‘g‘ri, samimiy va adolatli tashkil etish muhim ahamiyatga ega ekanligi maʼlum bo‘ladi. 

Demak, yuqoridagi sabab va omillar tufayli bolalarning ruhiyatida juda ko‘plab 

muammolar yuzaga kelmoqda. Bu o‘z navbatida jamiyat aʼzolari, xususan: pedagog va 

psixolog, ota-onalar oldiga qator vazifalarni keltirib chiqarmoqda. Аyniqsa, bu borada oila 

bilan olib boriladigan profilaktik ishlar samaradorligini yanada oshirish, maktabgacha 

taʼlimda bolalar psixikasi, fiziologiyasi va pedagogikasiga doir bilimlar berishni 

kuchaytirish maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

XULOSA. 

Xulosa qilib aytganda, bolalar psixik rivojlanishiga salbiy ta’sir etuvchi ijtimoiy-

psixologik omillarni erta aniqlash va bartaraf etish ularning sog‘lom shaxs sifatida 

shakllanishida muhim ahamiyatga ega. 
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